214
215
主軸用軸受
10. 円筒ころ軸受　目次
10. 円筒ころ軸受…………………………………………………216～243
q複列円筒ころ軸受…………………………………………………216
w単列円筒ころ軸受…………………………………………………216
e呼び番号……………………………………………………………217

軸受形式　記号なし：標準仕様，HS：高速仕様，HSR：超高速仕様
内径番号
軸受形式記号　NN：複列・内輪つば付き　NNU：複列・外輪つば付き
寸法系列記号
軌道輪形状記号　Ｋ：内径1/12テーパ穴　記号なし：内径円筒穴
保持器記号　記号なし：高力黄銅鋳物もみ抜き保持器
　　　　　　T6：PEEK樹脂成形保持器
内部すきま記号　表10.4～10.6による
保持器記号
　T6：PEEK樹脂成形保持器
　　　（軸受形式HSRに適用）
　記号なし：高力黄銅鋳物もみ
　　　　　　抜き保持器
軸受形式
　HS：高速仕様
　HSR：超高速仕様
軸受形式記号
　N：単列・内輪つば付
NN 30 20 HSR T6 K C0NA P4
N 10 20 HSR T6 K C0NA P4
間座記号
（環境対応型ノズル）
保持器記号
　T6：PEEK樹脂成形保持器
軸受形式
N 10 20 HSL T6 K C0NA P4 +TKZ
（注1）N10HSL：軸受本体のみの名称
　　　　TKZ：環境対応型ノズル単体，またはノズルを組込んだ
　　　　　　　間座の名称（N10HSLの場合）
NN49, 30, NNU49タイプ
N10タイプ N10HSLタイプ
α α
φd＋∆dmp
BB
φd1＋∆d1mp
∆d1mp－∆dmp
2
φd1φd
理論上のテーパ穴 平面内平均内径の
寸法差をもつテーパ穴
1/12テーパ角許容差　4˚46’18.8” ＋24”
　0
α=2˚23’9.4”
    d1=d＋      B
   Vdp：平面内内径不同
 ∆dmp：平面内平均内径の寸法差
　　　（テーパ穴の理論上の小端における）
∆d1mp：平面内平均内径の寸法差
　　　（テーパ穴の理論上の大端における）
　  B：呼び内輪幅
12
1